
平成28年6月

黒潮町

財政状況の公表



・・・・・・ 1

・・・・・・ 2

・・・・・・ 3

・・・・・・ 8

・・・・・・ 9

・・・・・・ 10

・・・・・・ 11

目　　　　次

まえがき

１　　平成27年度歳入歳出予算の執行状況（下半期）

３　　平成28年度歳入歳出予算の状況

　　（１）　一般会計

　　（２）　特別会計

　　（１）　一般会計

　　（２）　特別会計

　　（２）　一時借入金

２　　町債及び一時借入金の状況

　　（１）　町債

　　（３）　繰越明許費
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ま　　え　　が　　き

平成28年6月1日

この財政事情は、黒潮町の財政状況について住民の皆さまにご報告し、その実
態についてご理解を得るため、毎年2回定期的に公表しているものです。

今回は、平成27年10月から平成28年3月までの歳入歳出予算の執行状況と平成
28年度当初予算の概要について公表します。

平成27年度3月末の繰越明許費を合わせた一般会計の収入済額は77億8230万円、
支出済額は58億1293万円となっており、予算との比較でみた執行（収入）率は歳
入62.2％、歳出46.5％となっています。

平成28年度当初予算は一般会計当初予算の提案時点で初めて100億円を突破し
た平成27年度当初予算を上回る120億9500万円（前年度比12.6％（13億5000万
円）の増額）となっており、これまでの最高額の予算提案となっていますが、引
き続き「住民福祉の向上」を図るため、きめ細やかな行政サービスの提供を行い
ます。

また、平成28年1月には人口減少の克服と地方創生を実現するため、本町にお
ける人口の現状と将来の展望をまとめた「黒潮町まち・ひと・しごと創生ビジョ
ン」と目指す姿を実現するために今後5箇年の目標や施策の方向性等をまとめた
「黒潮町まち・ひと・しごと創生総合戦略」を策定しました。今後はこの総合戦
略をふまえ、住民一人ひとりが主人公となり、地域にある「人・自然・産業・文
化」などの多様な魅力をさらに活かし、本町ならではの地域特性を発信して、人
口減少問題に取り組むとともに、将来にわたって持続可能な地域を目指して地方
創生に向けた取り組みを推進していきます。

ほか、本年度は防災対策として「地区防災計画」などの取り組みの継続にあわ
せて、地域で南海トラフ地震に備えるために「避難所運営マニュアル」の作成を
計画しています。住民同士が助け合えるつながりや仕組みをつくり、「復興に向
けての希望を見出す拠点」となるような避難所運営ができるように地域の取り組
みを行っていきたいと考えています。また、11月下旬には「世界津波の日（11月
5日）」を記念した「高校生サミット」が黒潮町で開催されることになっていま
す。国内外から多くの参加を見込み、講演や討議を通して地震・津波の脅威を世
界に発信します。官民協働の防災を行う黒潮町で世界規模の大会が開催されるこ
とに町全体で喜びを共有し、次代の若者に取り組み等を広めていく一助となれる
よう、サミットに向けた準備を着々とすすめておりますので、あわせてご報告し
ます。

最後に「防災対策（南海地震への備え）」を基軸としながらも、「高齢者福祉
施策の充実」「産業振興による雇用の創出」「生きる力をはぐくむ教育の充実」
「社会資本整備の促進」「地域支援施策の充実」など様々な課題にも柔軟に対応
し解決していくため、職員一丸となり町政運営を全力で行っていきますので、皆
さま方には引き続き町行政へのご支援とご協力をお願い申し上げます。
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１　平成27年度歳入歳出予算の執行状況（下半期）
（１）　一般会計

(歳入）

収入累計

12月定例（3号） 3月定例（4号） 計 3月末

12/17議決 3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 町 税 772,845 26,512 799,357 774,493 96.9%

2 地 方 譲 与 税 67,700 108 67,808 69,942 103.1%

3 利 子 割 交 付 金 2,200 1,179 3,379 3,264 96.6%

4 配 当 割 交 付 金 6,600 △ 1,836 4,764 4,698 98.6%

5 株式等譲渡所得割交付金 3,700 341 4,041 4,000 99.0%

6 地 方 消 費 税 交 付 金 189,000 18,353 207,353 207,633 100.1%

7 ゴルフ場利用税交付金 11,000 △ 58 10,942 10,873 99.4%

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 6,300 2,818 9,118 9,167 100.5%

9 地 方 特 例 交 付 金 1,517 1,517 1,517 100.0%

10 地 方 交 付 税 4,239,913 5,498 4,245,411 4,349,295 102.4%

11 交通安全対策特別交付金 1,200 200 1,400 1,482 105.9%

12 分 担 金 及 び 負 担 金 24,485 1,000 △ 5,607 19,878 12,586 63.3%

13 使 用 料 及 び 手 数 料 302,310 59,694 △ 5,014 356,990 154,392 43.2%

14 国 庫 支 出 金 1,123,595 50,918 114,845 1,289,358 577,476 44.8%

15 県 支 出 金 949,711 △ 39,987 △ 78,634 831,090 519,919 62.6%

16 財 産 収 入 12,706 51,250 63,956 69,533 108.7%

17 寄 附 金 1,424 29,134 30,558 29,046 95.1%

18 繰 入 金 178,629 45,444 △ 198,112 25,961

19 繰 越 金 158,882 158,882 158,883 100.0%

20 諸 収 入 170,907 610 12,915 184,432 165,148 89.5%

21 町 債 3,294,381 329,700 △ 648,900 2,975,181 267,181 9.0%

計 11,519,005 447,379 △ 675,008 11,291,376 7,390,528 65.5%

(歳出）

支出累計

12月定例（3号） 3月定例（4号） 計 3月末

12/17議決 3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 議 会 費 85,539 6 85,545 66,000 77.2%

2 総 務 費 2,554,065 △ 25,403 △ 460,457 2,068,205 622,534 30.1%

3 民 生 費 2,143,642 78,498 70,307 2,292,447 1,106,254 48.3%

4 衛 生 費 593,754 2,627 △ 28,679 567,702 399,031 70.3%

5 労 働 費 39,698 857 △ 1,559 38,996 33,150 85.0%

6 農 林 水 産 業 費 580,134 10,530 △ 88,094 502,570 260,592 51.9%

7 商 工 費 113,794 2,255 △ 2,803 113,246 60,302 53.2%

8 土 木 費 1,431,469 4,271 △ 55,863 1,379,877 335,446 24.3%

9 消 防 費 1,996,330 364,751 △ 31,825 2,329,256 643,961 27.6%

10 教 育 費 650,613 △ 28,620 621,993 346,362 55.7%

11 災 害 復 旧 費 69,088 8,200 △ 25,988 51,300 25,085 48.9%

12 公 債 費 1,250,372 793 △ 21,433 1,229,732 1,228,791 99.9%

13 予 備 費 10,507 10,507

計 11,519,005 447,379 △ 675,008 11,291,376 5,127,508 45.4%

9月末

(単位：千円）

款　　　　　別

款　　　　　別

平成27年度予算
収入率

平成27年度予算
執行率

9月末
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（２）　特別会計
① 住宅新築資金等貸付事業特別会計

（歳入）
収入累計

計 3月末
（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 241 241
2 1 1
3 4,372 4,372 4,373 100.0%
4 5,742 5,742 4,888 85.1%

10,356 10,356 9,261 89.4%
(歳出）

支出累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 5,474 5,474 2 0.0%
2 4,582 4,582 4,581 100.0%
3 300 300

10,356 10,356 4,583 44.3%

② 宮川奨学資金特別会計
（歳入）

収入累計
3月定例（1号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 60 60 10 16.7%
2 1 1 71 7100.0%
3 17,020 17,020 18,478 108.6%
4 4,264 △ 3,480 784

21,345 △ 3,480 17,865 18,559 103.9%
(歳出）

支出累計
3月定例（1号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 21,285 △ 3,480 17,805 17,761 99.8%
2 60 60 10 16.7%

21,345 △ 3,480 17,865 17,771 99.5%

③ 給与等集中処理特別会計
（歳入）

収入累計
3月定例（1号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 1,560,476 △ 40,433 1,520,043
1,560,476 △ 40,433 1,520,043

(歳出）
支出累計

3月定例（1号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 1,560,476 △ 40,433 1,520,043 1,502,826 98.9%
1,560,476 △ 40,433 1,520,043 1,502,826 98.9%

執行率
9月末

給 与 等 集 中 処 理 費
計

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

諸 収 入
計

款　　　　　別
平成27年度予算

平成27年度予算
執行率

9月末

事 業 費
積 立 金

計

財 産 収 入
繰 越 金
諸 収 入
繰 入 金

計

款　　　　　別

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

平成27年度予算
執行率

計

款　　　　　別

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

9月末
収入率

繰 入 金
県 支 出 金

繰 越 金
諸 収 入

計

9月末

総 務 費
公 債 費
予 備 費
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④ 国民健康保険事業特別会計
（歳入）

収入累計
12月定例（2号） 3月定例（3号） 計 3月末
12/17議決 3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 309,009 309,009 310,985 100.6%
2 300 300 195 65.0%
3 875,026 11,999 △ 88,026 798,999 374,558 46.9%
4 152,362 152,362 41,850 27.5%
5 97,347 97,347 70,835 72.8%
6 505,976 505,976 459,904 90.9%
7 457,000 457,000 397,416 87.0%
8 1 1
9 212,836 25,574 238,410 99,270 41.6%

10 2 2
11 144 144 2,606 1809.7%

2,610,003 11,999 △ 62,452 2,559,550 1,757,619 68.7%
(歳出）

支出累計
12月定例（2号） 3月定例（3号） 計 3月末
12/17議決 3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 52,730 6,348 59,078 10,994 18.6%
2 1,514,838 △ 72,300 1,442,538 1,233,483 85.5%
3 216,030 205 216,235 216,220 100.0%
4 230 230 140 60.9%
5 51 51 10 19.6%
6 93,000 93,000 92,089 99.0%
7 483,000 2,500 485,500 444,938 91.6%
8 19,121 1,000 20,121 12,883 64.0%
9 1 1

10 1 1
11 2,601 11,794 14,395 13,941 96.8%
12 10,000 10,000
13 218,400 218,400 218,303 100.0%

2,610,003 11,999 △ 62,452 2,559,550 2,243,001 87.6%

⑤ 国民健康保険直診特別会計
（歳入）

収入累計
3月定例（3号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 24,429 24,429 19,912 81.5%
2 30 30 88 293.3%
3 2 2
4 1 1
5 52,255 △ 12,028 40,227
6 1 1 1 100.0%
7 251 251 72 28.7%
8 4,500 4,500

81,469 △ 12,028 69,441 20,073 28.9%
(歳出）

支出累計
3月定例（3号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 56,200 △ 12,028 44,172 10,091 22.8%
2 24,612 24,612 20,499 83.3%
3 657 657 657 100.0%

81,469 △ 12,028 69,441 31,247 45.0%計

執行率
9月末

総 務 費
医 業 費
公 債 費

計

款　　　　　別
平成27年度予算

財 産 収 入
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
町　　　　　　　　　　債

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

診 療 収 入
使 用 料 及 び 手 数 料

前 期 高 齢 者 給 付 金 等
老 人 保 健 拠 出 金
介 護 給 付 金
共 同 事 業 拠 出 金

(単位：千円）

前 年 度 繰 上 充 当 金

使 用 料 及 び 手 数 料
国 庫 支 出 金
県 支 出 金
療 養 給 付 費 交 付 金
前 期 高 齢 者 交 付 金
共 同 事 業 交 付 金

執行率
9月末

保 健 事 業 費

予 備 費

計

諸 収 入

諸 支 出 金

基 金 積 立 金
公 債 費

後 期 高 齢 者 支 援 金 等
保 険 給 付 費

財 産 収 入
繰 入 金

計

款　　　　　別
平成27年度予算

総 務 費

繰 越 金

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

(単位：千円）

国 民 健 康 保 険 税

県 支 出 金
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⑥ 介護保険事業特別会計
（歳入）

収入累計
12月定例（2号） 3月定例（3号） 計 3月末
12/17議決 3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 287,250 165 287,415 294,596 102.5%
2 35 35 64 182.9%
3 450,305 △ 28,765 421,540 389,805 92.5%
4 466,216 △ 15,583 450,633 398,656 88.5%
5 262,843 △ 10,439 252,404 251,837 99.8%
6 50 50 42 84.0%
7 268,625 72 △ 3,371 265,326
8 45,663 45,663 45,662 100.0%
9 7 7 392 5600.0%

10 1 1
1,780,995 72 △ 57,993 1,723,074 1,381,054 80.2%

(歳出）
支出累計

12月定例（2号） 3月定例（3号） 計 3月末
12/17議決 3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 40,599 △ 166 40,433 14,076 34.8%
2 1,660,310 △ 56,100 1,604,210 1,436,597 89.6%
3 33,222 72 △ 1,727 31,567 8,237 26.1%
5 21,518 21,518 42 0.2%
6 1 1
7 24,345 24,345 16,758 68.8%
8 1,000 1,000

1,780,995 72 △ 57,993 1,723,074 1,475,710 85.6%

⑦ 介護サービス事業特別会計
（歳入）

収入累計
3月定例（1号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 3,984 △ 618 3,366 3,164 94.0%
2 12,316 △ 4,147 8,169
3 1 1

16,301 △ 4,765 11,536 3,164 27.4%
(歳出）

支出累計
3月定例（1号） 計 3月末
3/16議決 （Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

1 16,101 △ 4,765 11,336 5,534 48.8%
2 200 200

16,301 △ 4,765 11,536 5,534 48.0%

執行率
9月末

総 務 費
予 備 費

計

繰 入 金
繰 越 金

計

款　　　　　別
平成27年度予算

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

サ ー ビ ス 収 入

計

繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

基 金 積 立 金
公 債 費

保 険 給 付 費
地 域 支 援 事 業 費

平成27年度予算
執行率

9月末

総 務 費

諸 支 出 金
予 備 費

支 払 基 金 交 付 金
県 支 出 金
財 産 収 入

町 債
計

款　　　　　別

保 険 料
使 用 料 及 び 手 数 料

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

国 庫 支 出 金
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⑧ 農業集落排水事業特別会計
（歳入）

収入累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 201 201
2 6,745 6,745 6,115 90.7%
3 31,048 31,048
4 1 1 535 53500.0%
5 1 1

37,996 37,996 6,650 17.5%
(歳出）

支出累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 10,153 10,153 2,873 28.3%
2 27,743 27,743 27,742 100.0%
3 100 100

37,996 37,996 30,615 80.6%

⑨ 漁業集落排水事業特別会計
（歳入）

収入累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 1 1
2 780 780 735 94.2%
3 4,622 4,622
4 27 27 13 48.1%
5 1 1

5,431 5,431 748 13.8%
(歳出）

支出累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 1,712 1,712 925 54.0%
2 3,319 3,319 3,318 100.0%
3 400 400

5,431 5,431 4,243 78.1%

⑩ 後期高齢者医療保険事業特別会計
（歳入）

収入累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 101,389 101,389 98,942 97.6%
2 32 32 13 40.6%
4 71,593 71,593 68,283 95.4%
5 4,500 4,500 5,595 124.3%
6 1,062 1,062 866 81.5%

178,576 178,576 173,699 97.3%
(歳出）

支出累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 1,916 1,916 1,531 79.9%
2 175,410 175,410 135,644 77.3%
3 250 250 445 178.0%
4 1,000 1,000

178,576 178,576 137,620 77.1%

総 務 費

諸 支 出 金
予 備 費

計

後期高齢者医療広域連合納付金

諸 収 入
計

款　　　　　別
平成27年度予算

執行率
9月末

後期高齢者医療保険料
使 用 料 及 び 手 数 料
繰 入 金
繰 越 金

予 備 費
計

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

款　　　　　別
平成27年度予算

執行率
9月末

事 業 費
公 債 費

分 担 金 及 び 負 担 金
使 用 料 及 び 手 数 料
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

計

計

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

収入率
9月末

公 債 費
予 備 費

計

款　　　　　別
平成27年度予算

執行率
9月末

農 業 集 落 排 水 費

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度予算

9月末

繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

収入率

分 担 金 及 び 負 担 金
使 用 料 及 び 手 数 料

6



⑪ 情報センター事業特別会計
（歳入）

収入累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 88,205 88,205 79,969 90.7%
2 175,990 175,990
3 6,761 6,761 1,447 21.4%
4 1 1 79 7900.0%

270,957 270,957 81,495 30.1%
(歳出）

支出累計
計 3月末

（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)
1 73,591 73,591 15,954 21.7%
2 56,541 56,541 51,570 91.2%
3 139,825 139,825 139,656 99.9%
4 1,000 1,000

270,957 270,957 207,180 76.5%

⑫ 水道事業特別会計
執行状況 収入率

計 3月末 執行率
（Ａ） （Ｂ） （Ｂ)/(Ａ)

収入 258,103 258,103 242,685 94.0%
支出 258,103 258,103 241,136 93.4%
収入 117,872 117,872 83,156 70.5%
支出 199,699 199,699 150,531 75.4%

款　　　　　別
平成27年度予算

平成27年度予算

収入率
9月末

資本的

計

平成27年度予算

9月末

執行率
9月末

総 務 費
事 業 費
公 債 費

使 用 料 及 び 加 入 金 等

収益的

諸 収 入
繰 越 金

計

款　　　　　別

予 備 費

(単位：千円）

繰 入 金
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（３）　繰越明許費
【一般会計】

(歳入）

収入累計 収入率
3月末（Ｂ) （Ｂ)/(Ａ)

12 分担金及び負担金 1,422

14 国 庫 支 出 金 146,007 112,128 76.8%

15 県 支 出 金 88,594 4,536 5.1%

18 繰 入 金 66

19 繰 越 金 204,211 204,211 100.0%

21 町 債 782,200 70,900 9.1%

計 1,222,500 391,775 32.0%

(歳出）

支出累計 執行率
3月末（Ｂ) （Ｂ)/(Ａ)

2 総 務 費 263,723 176,695 67.0%

3 総 務 費 20,819 15,709

4 衛 生 費 67,818 58,310 86.0%

6 農 林 水 産 業 費 18,455

7 商 工 費 40,883 40,860

8 土 木 費 121,462 100,600 82.8%

9 消 防 費 540,280 213,246 39.5%

10 教 育 費 47,000 43,138 91.8%

11 災 害 復 旧 費 102,060 36,868 36.1%

計 1,222,500 685,426 56.1%

款　　　　　別 繰越予算（Ａ)

(単位：千円）

款　　　　　別 繰越予算（Ａ)
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２　町債及び一時借入金の状況
　　（１）　町債

　　　　

　　＜事業別現在高＞

　　平成26年度末および平成27年度末における現在高は、次のとおりです。

（A) （B) （％） （B)-(A)

公 共 事 業 等 債 1,254,886 12,500 1,106,526 9.3% △ 148,360

公 営 住 宅 建 設 事 業 債 219,261 180,130 1.5% △ 39,131

災 害 復 旧 事 業 債 92,955 26,200 109,056 0.9% 16,101

教育・福祉施設等整備事業債 159,021 141,855 1.2% △ 17,166

一 般 単 独 事 業 債 2,435,101 978,900 3,084,346 26.0% 649,245

辺 地 対 策 事 業 債 365,682 20,300 302,854 2.6% △ 62,828

過 疎 対 策 事 業 債 2,022,047 211,600 2,036,396 17.1% 14,349

国の予算貸付・政府関係機関貸付 220,994 210,375 1.8% △ 10,619

旧緊急 防災 ・減 災事 業債 1,276,587 1,264,070 10.6% △ 12,517

財 源 対 策 債 12,423 7,868 0.1% △ 4,555

減 税 補 て ん 債 54,919 46,053 0.4% △ 8,866

臨 時 税 収 補 て ん 債 14,274 9,106 0.1% △ 5,168

臨 時 財 政 対 策 債 2,094,161 267,181 2,113,630 17.8% 19,469

都 道 府 県 貸 付 金 1,600 800 0.0% △ 800

全 国 防 災 事 業 債 50,800 26,500 77,300 0.7% 26,500

そ の 他 119,889 110,893 0.9% △ 8,996

計（一般会計） 10,394,600 1,543,181 10,801,258 406,658

住宅新 築資 金等 貸付 事業 12,140 8,045 0.1% △ 4,095
情 報 セ ン タ ー 事 業 1,197,104 1,066,228 9.0% △ 130,876

計（普通会計） 11,603,844 1,543,181 11,875,531 100.0% 271,687

農 業 集 落 排 水 事 業 384,004 363,353 19.3% △ 20,651
漁 業 集 落 排 水 事 業 37,843 35,229 1.9% △ 2,614
水 道 事 業 1,505,330 55,300 1,474,847 78.5% △ 30,483
国 保 直 診 事 業 1,651 4,400 5,400 0.3% 3,749

計（特別会計） 1,928,828 59,700 1,878,829 100.0% △ 49,999

合　　　　　　計 13,532,672 1,602,881 13,754,360 221,688

　　（２）　一時借入金

区　　　　　分

（単位：千円）

平成26年度末
現在高

平成27年度末
現在高

現在高比率 増減額
平成27年度

発行額

平成27年度末の一般会計に住宅新築資金等貸付事業会計及び情報センター事業会計を加えた普通会計
の
現在高は11,875,531千円で、平成26年度末に比べ271,687千円（2.34％）増加となっています。

予算執行に当たって、歳計現金に不足を来す場合に借り入れ、その年度内に返済する、いわゆる 一時
借入金の最高限度額は、15億円となっています。
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３　平成28年度歳入歳出予算の状況
（１）　一般会計

(歳入） (単位　千円）

平成28年度
当初予算 最終予算 当初予算

1 町 税 772,845 799,357 797,715 24,870

2 地 方 譲 与 税 67,700 67,808 67,800 100

3 利 子 割 交 付 金 2,200 3,379 2,600 400

4 配 当 割 交 付 金 6,600 4,764 6,300 △ 300

5 株式等譲渡所得割交付金 3,700 4,041 5,400 1,700

6 地 方 消 費 税 交 付 金 189,000 207,353 200,300 11,300

7 ゴルフ場利用税交付金 11,000 10,942 10,900 △ 100

8 自 動 車 取 得 税 交 付 金 6,300 9,118 8,700 2,400

9 地 方 特 例 交 付 金 1,500 1,517 1,500 0

10 地 方 交 付 税 4,000,000 4,245,411 3,900,000 △ 100,000

11 交通安全対策特別交付金 1,200 1,400 1,400 200

12 分 担 金 及 び 負 担 金 24,167 19,878 28,924 4,757

13 使 用 料 及 び 手 数 料 302,310 356,990 363,481 61,171

14 国 庫 支 出 金 1,095,480 1,289,358 1,040,717 △ 54,763

15 県 支 出 金 941,486 831,090 1,052,922 111,436

16 財 産 収 入 12,706 63,956 24,707 12,001

17 寄 附 金 1,375 30,558 101,405 100,030

18 繰 入 金 531,637 25,961 591,280 59,643

19 繰 越 金 10,000 158,882 10,000 0

20 諸 収 入 149,094 184,432 166,149 17,055

21 町 債 2,614,700 2,975,181 3,712,800 1,098,100

計 10,745,000 11,291,376 12,095,000 1,350,000

(歳出）
平成28年度

当初予算 最終予算 当初予算

1 議 会 費 85,539 85,545 75,701 △ 9,838

2 総 務 費 2,508,035 2,068,205 3,701,329 1,193,294

3 民 生 費 2,130,143 2,292,447 2,615,072 484,929

4 衛 生 費 593,214 567,702 612,522 19,308

5 労 働 費 38,096 38,996 42,275 4,179

6 農 林 水 産 業 費 573,113 502,570 680,584 107,471

7 商 工 費 111,238 113,246 185,523 74,285

8 土 木 費 1,415,725 1,379,877 1,338,430 △ 77,295

9 消 防 費 1,311,768 2,329,256 850,637 △ 461,131

10 教 育 費 648,162 621,993 625,252 △ 22,910

11 災 害 復 旧 費 69,088 51,300 69,505 417

12 公 債 費 1,250,372 1,229,732 1,288,159 37,787

13 予 備 費 10,507 10,507 10,011 △ 496

計 10,745,000 11,291,376 12,095,000 1,350,000

款　　　　　別
前年度

当初比較
平成27年度

款　　　　　別
平成27年度 前年度

当初比較

10



（２）　特別会計
① 住宅新築資金等貸付事業特別会計

（歳入）
平成28年度 前年度

当初予算 最終予算 当初予算 当初比較
1 241 241 238 △ 3
2 1 1 1 0
3 1 4,372 1 0
4 5,742 5,742 4,943 △ 799

5,985 10,356 5,183 △ 802
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 1,103 5,474 1,135 32
2 4,582 4,582 3,748 △ 834
3 300 300 300 0

5,985 10,356 5,183 △ 802

② 宮川奨学資金特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 60 60 60 0
2 1 1 1 0
3 17,020 17,020 19,323 2,303
4 4,264 784 1 △ 4,263

21,345 17,865 19,385 △ 1,960
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 21,285 17,805 18,165 △ 3,120
2 60 60 1,220 1,160

21,345 17,865 19,385 △ 1,960

③ 給与等集中処理特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 1,560,476 1,520,043 1,543,399 △ 17,077
1,560,476 1,520,043 1,543,399 △ 17,077

(歳出）
平成28年度 前年度

当初予算 最終予算 当初予算 当初比較
1 1,560,476 1,520,043 1,543,399 △ 17,077

1,560,476 1,520,043 1,543,399 △ 17,077計

計

款　　　　　別
平成27年度

給 与 等 集 中 処 理 費

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度

諸 収 入

平成27年度

事 業 費
積 立 金

計

財 産 収 入
繰 越 金
諸 収 入
繰 入 金

計

款　　　　　別

款　　　　　別
平成27年度

平成27年度

総 務 費
公 債 費
予 備 費

繰 越 金
諸 収 入

計

款　　　　　別

計

(単位：千円）

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度

県 支 出 金
繰 入 金
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④ 国民健康保険事業特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 309,009 309,009 345,457 36,448
2 300 300 300 0
3 654,889 798,999 491,919 △ 162,970
4 152,362 152,362 133,750 △ 18,612
5 97,347 97,347 65,001 △ 32,346
6 505,976 505,976 631,955 125,979
7 457,000 457,000 435,860 △ 21,140
8 1 1 1 0
9 212,836 238,410 219,112 6,276

10 2 2 2 0
11 144 144 144 0

2,389,866 2,559,550 2,323,501 △ 66,365
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 52,730 59,078 57,867 5,137
2 1,514,838 1,442,538 1,440,152 △ 74,686
3 216,030 216,235 203,032 △ 12,998
4 230 230 130 △ 100
5 51 51 51 0
6 93,000 93,000 93,000 0
7 483,000 485,500 498,300 15,300
8 19,121 20,121 20,083 962
9 1 1 1 0

10 1 1 1 0
11 864 14,395 884 20
12 10,000 10,000 10,000 0
13 218,400 0

2,389,866 2,559,550 2,323,501 △ 66,365

⑤ 国民健康保険直診特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 24,429 24,429 23,821 △ 608
2 30 30 108 78
3 2 2 △ 2
4 1 1 1 0
5 51,715 40,227 59,357 7,642
6 1 1 1 0
7 251 251 50 △ 201
8 4,500

76,429 69,441 83,338 6,909
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 55,660 44,172 62,567 6,907
2 20,112 24,612 19,744 △ 368
3 657 657 27 △ 630
4 1,000 1,000

76,429 69,441 83,338 6,909

諸 収 入

計

款　　　　　別
平成27年度

総 務 費
医 業 費
公 債 費
予 備 費

県 支 出 金
財 産 収 入
繰 入 金
繰 越 金

計
町 債

款　　　　　別
平成27年度

診 療 収 入
使 用 料 及 び 手 数 料

基 金 積 立 金
公 債 費
諸 支 出 金
予 備 費

計
前 年 度 繰 上 充 当 金

(単位：千円）

後 期 高 齢 者 支 援 金 等
前 期 高 齢 者 給 付 金 等
老 人 保 健 拠 出 金
介 護 給 付 金
共 同 事 業 拠 出 金
保 健 事 業 費

款　　　　　別
平成27年度

総 務 費
保 険 給 付 費

共 同 事 業 交 付 金
財 産 収 入
繰 入 金

諸 収 入
計

繰 越 金

国 民 健 康 保 険 税
使 用 料 及 び 手 数 料
国 庫 支 出 金
県 支 出 金
療 養 給 付 費 交 付 金
前 期 高 齢 者 交 付 金

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度
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⑥ 介護保険事業特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 287,250 287,415 294,487 7,237
2 35 35 35 0
3 450,305 421,540 414,918 △ 35,387
4 466,216 450,633 446,682 △ 19,534
5 262,843 252,404 247,925 △ 14,918
6 50 50 50 0
7 268,625 265,326 253,238 △ 15,387
8 1 45,663 1 0
9 7 7 115 108

10 1 1 1 0
1,735,333 1,723,074 1,657,452 △ 77,881

(歳出）
平成28年度 前年度

当初予算 最終予算 当初予算 当初比較
1 40,599 40,433 37,267 △ 3,332
2 1,660,310 1,604,210 1,564,100 △ 96,210
3 33,222 31,567 54,883 21,661
5 50 21,518 50 0
6 1 1 1 0
7 151 24,345 151 0
8 1,000 1,000 1,000 0

1,735,333 1,723,074 1,657,452 △ 77,881

⑦ 介護サービス事業特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 3,984 3,366 1,222 △ 2,762
2 12,316 8,169 14,178 1,862
3 1 1 1 0

16,301 11,536 15,401 △ 900
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 16,101 11,336 15,201 △ 900
2 200 200 200 0

16,301 11,536 15,401 △ 900

総 務 費
予 備 費

計

繰 越 金
計

款　　　　　別
平成27年度

款　　　　　別
平成27年度

サ ー ビ ス 収 入
繰 入 金

基 金 積 立 金
公 債 費
諸 支 出 金
予 備 費

計

(単位：千円）

平成27年度

総 務 費
保 険 給 付 費
地 域 支 援 事 業 費

繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入
町 債

計

款　　　　　別

保 険 料
使 用 料 及 び 手 数 料
国 庫 支 出 金
支 払 基 金 交 付 金
県 支 出 金
財 産 収 入

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度
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⑧ 農業集落排水事業特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 201 201 201 0
2 6,745 6,745 6,733 △ 12
3 31,048 31,048 30,561 △ 487
4 1 1 1 0
5 1 1 1 0

37,996 37,996 37,497 △ 499
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 10,153 10,153 9,654 △ 499
2 27,743 27,743 27,743 0
3 100 100 100 0

37,996 37,996 37,497 △ 499

⑨ 漁業集落排水事業特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 1 1 1 0
2 780 780 780 0
3 4,622 4,622 4,650 28
4 27 27 13 △ 14
5 1 1 1 0

5,431 5,431 5,445 14
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 1,712 1,712 1,725 13
2 3,319 3,319 3,320 1
3 400 400 400 0

5,431 5,431 5,445 14

⑩ 後期高齢者医療保険事業特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 101,389 101,389 105,105 3,716
2 32 32 32 0
4 71,593 71,593 77,756 6,163
5 4,500 4,500 5,000 500
6 1,062 1,062 820 △ 242

178,576 178,576 188,713 10,137
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 1,916 1,916 3,286 1,370
2 175,410 175,410 184,207 8,797
3 250 250 220 △ 30
4 1,000 1,000 1,000 0

178,576 178,576 188,713 10,137

後期高齢者医療広域連合納付金

諸 支 出 金
予 備 費

計

計

款　　　　　別
平成27年度

総 務 費

後期高齢者医療保険料
使 用 料 及 び 手 数 料
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

予 備 費
計

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度

款　　　　　別
平成27年度

事 業 費
公 債 費

分 担 金 及 び 負 担 金
使 用 料 及 び 手 数 料
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

計

予 備 費
計

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度

款　　　　　別
平成27年度

農 業 集 落 排 水 費
公 債 費

分 担 金 及 び 負 担 金
使 用 料 及 び 手 数 料
繰 入 金
繰 越 金
諸 収 入

計

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度

14



⑪ 情報センター事業特別会計
（歳入）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 88,205 88,205 83,443 △ 4,762
2 175,990 175,990 189,877 13,887
3 6,761 6,761 3,944 △ 2,817
4 1 1 1 0

270,957 270,957 277,265 6,308
(歳出）

平成28年度 前年度
当初予算 最終予算 当初予算 当初比較

1 73,591 73,591 73,975 384
2 56,541 56,541 58,941 2,400
3 139,825 139,825 143,349 3,524
4 1,000 1,000 1,000 0

270,957 270,957 277,265 6,308

⑫ 水道事業特別会計
平成28年度 前年度

当初予算 最終予算 当初予算 当初比較
収入 258,103 258,103 260,127 2,024
支出 258,103 258,103 260,127 2,024
収入 117,872 117,872 323,708 205,836
支出 199,699 199,699 406,666 206,967

資本的

収益的

計

平成27年度

公 債 費

平成27年度

総 務 費
事 業 費

予 備 費

使 用 料 及 び 加 入 金 等
繰 入 金
諸 収 入

計

款　　　　　別

繰 越 金

(単位：千円）

款　　　　　別
平成27年度
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